[V-o] f Cinstitului şi alü nostru de bine voitorü dumnialui
biráulü de la ve3tită cetate Bistriţei cu bună sănătate şi cinste
să să dé

Die 11 fbris 1724 allatae literae e Moldavia, debitum Michaelis
Henrich Terpensis concernentes et obligatorias.

(Din archívele Bistriţei.)

A l t e d o c u m e n t e

Iaşi, 16 Decembre 7132 (1623). Radul Voevod, pentru procesul
dintre Duca biv Uşiar şi Solomiia, soţia lui Voruntar Comisul, şi
copiii ei, pentru satul Negreteşti, în Ţinutul Neamţului. Duca
pr tinde că i s'a dat de Ştefan Tomşia, cînd Voruntar «era în
Ţara Leşească>. Ea arată act de cumpărare supt Erimi'a-Vodâ.
Se pune «ferăe» la Vistierie 204 zloţi. — Slavon.— Iscălitura
Domnului. Pecete pe hirfie.

*
Iaşi, 7 August 7174(1666). Iliiaş Alexandru-Vodă pentru mă

năstirea Pîngăraţi, cu binecuvîntarea Vlădicilor: Ohedeon Mitro
politul, Dosoftei de Roman, Theofan de Rădăuţi şi Serafim de
Huşi. I se dă satele Bilăeşti şi Ivăneşti (Neamţ), ce le are de la Dom
nii Alexandru, Petru, Iancul, Eremia, Costantin, Ştefan Tomşia
şi de Ia Alexandru Iliiaş, de la Miron Barnovschi.